locum & procedat etiam quando maritus petit dotem contra sacerdotum vel extraneum, & sit lata pro eo sententia, & est inops, & non habet unde se alat: ita singulariter tenet Batt. Nouel. in tracta. dotis. 9. parte 7. speciali, & 2. part. 23. q. quod summè notat & commendat Palat. Ruui. in sua repet. fol. 64. 3. colum. versic. aduerte. vbi dicit quodd illud dictum non est alibi. Vnum tamen est, quod Palat. Ruu. vbi suprà modifcat & intelligit isto modo quodd appellatio sit permissa, sed interim & statim lata sententia possit executioni mandari tam pro dote quam pro alimentis, & teneatur restituere si sententia reuocetur, arguento text. in l. si instituta. paragrapho penult. ff. de inoffic. testam. sed indistinctè ego teneo contrarium, imò quodd non possit denegari appellatio, modo sententia sit lata pro muliere, modò pro marito, modò pro alio: quia lege aliqua non probatur superior conclusio, & regulariter quilibet potest appellate nisi lege prohibeatur: & in terminis ita probat textus in lege fin. Codice de sent. que sine certa quantit. profe. & ibi tenet Bald. & alij Doctor. nec similiter interim fiat executio eadem ratione. Item quia nihil est innouandum appellatione pendente. Item etiam quia si recipiens esset pauper, & consumeret bona, & postea reuocetur sententia, non haberet unde solueret, & parum prodesset victoria.

55 Item quero, si matrimonium inter coniuges est prohibitum, ut inter consanguineos, an mulier possit repetere dotem & qua actione? in quo articulo magistraliter & resolutiù dico, quod si contraxerunt scienter, vxor non potest repetere dotem, nec maritus donationem propter nuptias, vel quid aliud, quod ex causa matrimonij inter eos inuicem datum sit: imò auferitur ab ipso recipiente & applicatur fisco: textus est in l. incesta. ff. de ritu nuptiarum, cuius verba sunt: *Incestae nuptiae nec dotem babent, & ideo omne quod perceptum est, licet fructuum nomine auferitur.* text. in l. qui contra. C. de incestis nuptiis, cuius verba sunt, *Qui contra legum precepta, vel contra mandata constitutionesque principum nuptias forte contraxerit, nihil ex eodem matrimonio, siue ante nuptias donatum, siue deinceps quoquo modo datum fuerit, consequitur: idque totum quod ab alterius liberalitate in alterum processerit, ut indigno, iudicave sublatum, fisco vendicari sanximus.* text. in l. 2. versicul. 1. ff. de his quibus ut indignis. text. in l. cùm hic status. §. fin. ff. de donat. inter virum & uxorem, & utrobique communiter Doctores, postea vero augetur pena isto casu de iure Authenticorum: quia in utroque coniuge inducitur confisratio bonorum, si non habent filios ex alio matrimonio. Item etiam imponitur auxilium & priuatio dignitatis, & pena flagellorum si est vilis persona. textus est in Authentic. de incestis nupt. §. 1. colla. 2. text. Authentic. incestas. Codice de incestis nuptiis, & idem disponit lex 3. titulo 18. 7. part. quod semper intellige quando uterque contraxerit scienter, ut dictum est: secus vero si ignoranter. Item intellige quando est sequuta copula: secus vero alias, quia tunc nullam penam patitur, licet dos non repetatur propriæ actione de do-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

te, sed condicione sine causa, vt in l. fi. ff. de condic. sine can. & in lege prima Codice de cond. ob cau. si vero unus eorum contraxit scienter, alter vero ignoranter, & est sequuta copula: dos vel illud quod traditum est, remanet apud recipientem: si vero non est sequuta copula, ille qui dedit potest repetere, non propria actione, sed condicione sine causa: ita probant predicta iura, & tenet glos. ord. in dicta lege qui contra. & ibi com. Doctor. & predicta procedunt & habent locum in dote vel donatione propter nuptias, vel illud quod est datum ex causa matrimonij: secus vero, si fiat inter eos donatio simplex, quia tunc si fiat inter scientes, non valet nec morte confirmatur, sed applicatur fisco secuta copula, vel non: si vero fiat inter ignorantes, repetit ille qui dedit: si vero donator est sciens, & recipiens ignorans, & sequatur copula: remanet penes recipientem: si vero non sequatur copula, repetit fiscus: ita probat text. in l. cùm hic status. §. fi. ff. de donat. inter vir. & ux. text. in l. si ex voluntate. C. eodem tit. text. in l. fi. ff. de l. 1. text. in l. 3. C. solu. matr. gl. or. & com. Doct. in c. & si neceſſe. de donat. inter vir. & ux. & tradit latè Bald. Nou. in tract. dotis. 11. part. princip. quid autem de fructibus, an cedant lucro recipientis, vel dantis, vel fisci? vide ibi Bald. Nou. in predicta 11. part. vers. decimumquartum membrum est.

Item consequentiè circa predicta quero, 56 eo casu quo matrimonium est nullum, & uterque fuit ignorans, vel uxor tantum, an soluto matrimonio morte vel diuortio, dos patatiua habeat priuilegia dotis vera? & magistraliter & resolutiù dico, quod si priuilegia resipiunt contractum: actionem, vel ipsam dotem, regulariter mulier habet eadem priuilegia pro dote patatiua, quæ haberet pro dote vera: ex quo primò infero quod condicione ob causam vel sine causa, quæ competit ad dotem repetendam, est priuilegiata, vt præferatur in ea omnibus aliis creditoribus, sicut tacita & facta stipulatio est priuilegiata in dote vera: text. est in l. secunda §. fin. ff. de prinil. credit. & ibi gloss. ord. Bartol. Alberic. Ang. Rapha. Cuma. & comm. Doctor. text. in lege si sponsa. Digestis de iure dot. & ibi com. Doct. Secundò infero, quod dos patatiua habet tacitam hypothecam, & priuilegiatam, vt præferatur ceteris creditoribus etiam anterioribus sicut dos vera: quia militat eadem ratio, ut mulier inuitat cui postea nubere possit: ita tenet gloss. ordin. in dicta lege 2. §. fin. ff. de prinil. credi. & ibi commun. Doct. gloss. ordin. in l. assiduis. Codice quæ potior. in pignor habeantur in gloss. magna. fin. quæst. & ibi Cinus. 7. quæst. Bald. Salyc. & commun. Doct. gloss. ordin. in l. sponsa. ff. de iure dotum. & ibi Doctor Batt. & commun. Doct. in l. si cùm dotem. §. fin. ff. soluto matrimonio. Tertiò infero, quod dos patatiua consistens in rebus immobilibus non possit alienari, sicut vera dos: itatenet gloss. no. ord. in l. dotale. paragrapho dotale. ff. de fundo dotali: in verbo, præstabatur. & ibi Cald. Salyc. & comm. Doctor. Quartò infero, quod in casibus, in quibus ex forma legis vel statuti instrumentum veræ dotis mandatur executioni, ita mandabitur instrumentum:

Sf 3 dotis

dotis putatiæ : ita Bald. in l. 1. Cod. de condit. ob caus. in fin. & ibi Salycket. & alij Doctor. Quinto infero quod in casibus in quibus res empta ex pecunia veræ dotis efficitur dotalis : ut in l. ex pecunia. Codice de iure dotium. & in l. si ex ea pecunia. Codice de rei vend. & in l. si ut proponis, eodem titulo. ita res empta ex pecunia dotis putatiæ : ita probat textus in l. si cum dotem. §. final. ff. solut. matrimon. Sexto infero, quod sicue titulus veræ dotis sufficit ad prescribendum ad utilitatem vxoris quando datur res aliena, ut in l. Pomponius. §. in dote. ff. de acquirenda possess. & in l. 1. & per totum. ff. de usucapione pro dote : ita titulus dotis putatiæ : ita probat text. in l. Proculus. ff. de iure dotium. & ibi gl. ordinat. & commun. Doctor. & alia priuilegia quibus conueniunt dos vera & putatiæ, vide per Bald. Nouel. in d. tr. fol. 68. in part. haec tenuis expeditum est, & c. vbi ponit 2 o. priuilegia. & Ioz. Campe. 97. q. Si vero priuilegia recipiunt ius, virutem, & effectus prouenientes ab ipso matrimonio, non dantur, neque competunt quando matrimonium est putatiuum. Ex quo primò infero, quod inter coniuges putatiuos deficiente agnatione & cognatione, non habet locum successio ab intestato, sed succedit fiscus : ita probat text. in l. prima. ff. unde vir & vxor. cuius verba sunt, ut bonorum possessio peti possit, unde vir & vxor. iustum esse matrimonium oportet : caterum si iniustum fuerit matrimonium, nequaquam bonorum possessio peti poterit : & ibi notat Dinus, Alberic. & commun. Doctor. antiqui. Secundò infero, quod licet donatio inter virum & vxorem facta constante matri. confirmetur morte donantis, ut in l. Papinianus, & per totum. ff. de donat. inter virum & uxorem. & in l. donationes quas parentes. Codice eadem tit. tamen donatio facta constante matrimonio putatiuo non confirmatur. textus est singul. in l. cum hic statu. §. si quis sponsam. ff. de donat. inter virum & uxorem. quem ad hoc notant & commendant Doctor. ibi, & reputat singul. Bald. in l. eam quam. Cod. de fideicomm. 6. column. num. 22. Jacob. de San. Georg. in l. 3. ff. de iure dorium. in fin. text in l. si ex voluntate. Codice de donat. inter virum & uxor. & ibi notat & commendat Bald. Salic. & communiter Doctor. Tertiò infero quod licet sponsalitia largitas in totum queratur sponsæ per copulam, & medietas per osculum, ut in l. cum veterum, & in l. à sponso. C. de donat. ante nupt. & in l. 5 & his ll. Tauri, tamq; debet intelligi quando matrimonium inter eos potuit de iure valere: secus vero alias: quia nihil querit recipieas, sed totum debet reddere : ita tenet glo. singul. & ordinat. in dicta l. si à sponso. & ibi Salic. & communiter alij Doctoros. Quarto infero, quod maritus putatius non lactatur fructus dotis tanquam verus maritus, sed tanquam bone fidei possessor ex quo deducitur & inferitur, quod tantum lucrabitur eos quos consumpliit in oneribus matrimonij, & sic usque ad concurrentem quantitatem : ita probat text. in l. insulam §. fruibus. ff. soluto matrimonio. & ibi communiter Doctores. Paul. & alij in l. diuortio. §. impendia, eodem titulo. Alexand. & moderni. in lege si cum dotem. §. fin. eodem titul. Quinto infero, quod

maritus putatius tenetur & potest connenti viuere quam facere possit, argumen. text. in c. 1. de donat. inter vir. & vxor. per quem ita tenet Alexand. in l. maritum. ff. solut. matrimon. 1. colum. idem Alexand. in l. si cum dotem. §. si. eodem tit. 1. col. in fin. Paul. & Imo. in l. diuortio. §. impendia. eodem tit. Sexto infero, quod maritus putatius non poterit accusare adulterium iure matiti, text. est in l. si vxor. §. diuus. ff. de adulte. text. in l. marito. §. si. eodem titulo. Ex quo deducitur & inferitur, quod non poterit adulteros occidere, etiam repertos in flagranti crimine, nec lucratur dotem propter adulterium: ita probant predicta iura & tenet gloss. singul. & ordin. in l. consensu. §. vir quoque. Cod. de repud. licet contrarium disponat hodie lex 81. infra ll. Tauri. Septimo infero, quod maritus putatius non gaudebit dilatione legali concessa pro restitutione dotis : gloss. est not. & ordin. in l. prima. §. exacti. C. de rei vxor. actio. & ibi Doctor. & tenet Alex. in d. ll. si cum dotem. §. fin. soluto matrimon. Octauo infero, quod licet soluto matrimonio, non detur actio furti famosa contra vxorem in honorem transacti matrimonij. ut in l. 1. & per tot. ff. rerum amor. tamè secus est in matt. putatiuo : tex. est in l. si in concubina. eodem tit. & ibi Doctor. Nono infero, quod licet resolutio vero matrimonio statim ipso iure transeat dominium rerum dotalium in vxorem, ut in l. in rebus. Cod. de iure dotium. tamen secus est in matrimonio putatiuo : quia non transit, sed tantum datur conditio ob causas ; ut in l. fin. ff. de cond. sine causa. in l. 1. Codice de cond. ob causam, & ibi doctores, & istas & alias differentias usque ad 23. vide per Bart. No. in dicto casu. folio 71. in parte, sequitur tertium membrum. & Ioann. de Campe. in 1. part. 97. q. Ex quibus vtiliter & necessario quero si data ignorantia in utroque coniuge vel uno tantum legitimetur filij nati ex matrimonio putatiuo ? & breuiter dico quod sic : text. est singul. in cap. ex tenore, qui filii sint legitimi. & notatur per Doctores in l. qui in provincia. §. diuus. ff. de ritu nupt. vbi vide. Item etiam quero, si quemadmodum de iure regio communicantur lucra acquisita constante vero matrimonio inter coniuges, ita eodem modo communicentur quando matrimonium est putatiuum ? & breuiter dieo quod sic, argumento tex. in cap. 2. de donat. inter virum & uxorem. & ibi tenet Abb. & commun. Doctor. & tenet nota. Palat. Ruu. in sua repet. fol. 19 & 39.

Item principaliter quero, an res dotalis possit alienari per maritum, vel vxorem, vel utroque constante matrimonio ? & breuiter & resolutiue dico quod non : text. est in l. 1. & per tot. ff. de fundo dora. text. in l. 1. & per tot. Codice de rei vx. act. textus in 9. 1. & per tot. Inst. qui al. lic. vel non. quod est verum & procedit, nisi mulier iuravit, secus tamen si interueniat iuramentum, quia tunc valet & tenet contractus & alienatio: text. est in ca. cum contingat, de iure iurant. text. in capite licet mulieres, eodem titul. lib. 6. Pulchrum tamen dubium est, si talis res vel fundus dotalis sit alienatus cum iuramento, an possit vxor petere pretium à marito vel heredibus eius ? & breuiter & resolutiue dico, quod si sola vxor de licentia mariti alienauit,

& ipsa sola recepit pretium, non potest aliquid petere à marito vel hæredibus eius: si vero maritus solus alienauit de licentia vxoris & cum iuramento eius, ipse solus tenetur: quia solus contraxit: si vero maritus & vxor simul contraxerunt & vendiderunt, & vxor iurauit, videtur quod maritus solum teneatur ad dimidiam partem pretij, argumento text. in l. reos §. cum in tabulis ff. de duobus reis cum similibus: & in terminis ita tenet Battol. consil. suis, consil. 124. sed contrarium est verius, immo quod hoc casu maritus teneatur ad totum pretium, quia ad hoc eum præsumitur peruenisse, argumento text. & eorum quæ ibi notantur in authentic. si qua mulier. Codio. ad Velleian. & in expresso ita tenet singulariter Ioan. de Imol. in l. cum vir. ff. de usucap. antepenul. column. versicul. item aduerte. idem Ioann. Imol. in c. cum contingat. de iureiur. 16. col. num. 26. confirmatur ex sententia Ci. Ang. & aliotum in l. si cum dotem §. transgrediamur ff. sol. matr. qui dicunt quod si pater & filius recipiunt dotem, tenetur pater: quia ad eum præsumitur peruenire tanquam administratorem.

58 Item quæro, si mulier primò iurauit non vendere res dotaes nec alienationi consentire, & postea vendit & iurat, an talis contractus valeat & firmetur iuramento? Et videtur quod non: quia quando semel est præstitum iuramentum, secundum reputatur illicitum, & non valeret: argum. text. in c. ea te. & in c. intellecto. de iureiur. & ibi tenet Innocen. Abb. & comm. Doctor. & in expresso isto fundamento & ratione istam sent. & con. tenet gloss. singul. & ord. in c. licet mulieres de iureiur. lib. 6. & ibi Ioan. Andr. Anch. Domi. Anchata. Philip. Fran. & commun. Doctor. Hostien. in c. cum contingat. de iureiur. fin. col. vers. quid si minor vel mulier. Specul. in tit. de emptio. & vendit. §. tertio loco. ver. & nota generale consilium. Battol in l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. 4. column. numer. 9. vers. sic. pro hoc induco. & ibi Paul. de Castr. 2. colum. fin. idem Battol. in l. si pradium. Codic. de iure dot. idem Battol. in l. is cui bonis ff. de verbor. obliga. fin. colum. in fin. Ange de Aret. in §. 1. Inst. quibus alien. licet vel non fin. column. in fin. vbi reputat illam gloss. sing. Ias. in authen. sacramenta puberum C. si aduer. ven. 14. col. num. 60. Bald. & moder. in l. duobus §. si. ff. de iureiur. vbi dicit Alex. hanc esse com. op. & illam gl. ad hoc reputat sing. & vnicam Ioan. de Imo. in l. si asti. matis ff. solut. matri. in fin. illam etiam sequitur, & reputat valde nota. & ord. idem Imo. in c. cum contingat. de iureiur. 82. col. num. 83. sed his non obstantibus ego semper tenui & teneo contrarium, immo quod talis actus vel contractus secundus cum iuramento valeat & teneat. Primò, quia quando actus vel dispositio pendet à mea facultate & voluntate ipsius disponentis, non potest irreuocabiliter astringi, etiam cum iuramento, taliter quod ab ea non possit recedere, sed valet & tenet secundus actus contrarius, licet disponens sit periurus, argumento text. in l. qui in aliena, §. fin. ff. de acquirenda hæreditate, & in l. si quis in principio testamenti. versicul. nemo enim ff. de lega. 3. cuius verba sunt, nemo enim eam sibi potest legem dicere, ut a priori ei recedere non licet. text. in l. si mihi & tibi

§. in legatis. ff. de lega. 1. text. no. & expressus in cap. sicut ex literis de sponsa. vbi qui iurat contrahere matrimonium cum B. potest contrahere cum alia, licet sit periurus, & ibi not. & commendat Abb. & communiter Doctores. Confirmatur, quia aliás esset sibi tollere libertatem arbitrij, quae est de iure naturali, argument. text. in l. 1. C. de sacrosan. eccles. & si replices, quod primus actus iuratus habet tacitam clausulam derogatoriam sequentis actus contrarij, & tollit vires eius virtute iuramenti, argument. text. in l. cum pater §. filius matrem ff. de lega. 2. quia respondeo quod illud est in dubio, quando non constat de determinata voluntate secundæ dispositionis: secus tamen aliás, quando constat, ut in nostro casu: quia tunc primus actus derogatur per secundum, & dicitur constare per clausulam derogatoriam contrariam positam in 2. actu: vel per iuramentum in eo interpositum, ex quo inducitur tacita reuocatio prioris actus. Confirmatur etiam ex sententia Io. An. & communis in regula, quod semel, de regulis iuris, libro sexto, tenentis, quod si quis fecit testamentum, & iurauit non mutare, potest postea ad libitum mutare, licet sit periurus. Rursus confirmatur ex sententia gloss. singul. cum commun. opin. in cap. fin. de procurat. lib. 6. in verbo, renocatus, vbi dicit quod licet quis constitutus procuratorem, & iuret non reuocare, potest ad libitum reuocate. Secundo principaliter & in specie facit, quia priuatio vel promissio de non alienando, etiam si sit cum iuramento, non impedit alienationem & translationem dominij, argumento text. in l. si ita quis §. ea lege ff. de verb. obli. & in l. ea lege C. de condic. ob causam cum similib. & in expresso ita tenet Innocen. in c. dilecto de prebend. 2. col. num. 4. & ibi Abb. & commun. Doct. Ioann. An. in regula, quod semel de regu. iur. in 6. 3. col. in fin. Albertus Faber, & alij Doct. in d. l. ea lege, Ias. in d. l. si ita quis §. ea lege, de verbor. oblig. 6. colum. num. 23.

Tertio principaliter facit, quia quando actus vel contractus pendet de voluntate duorum, non valet clausula derogatoria posita ab uno, si non perueniat ad notitiam alterius: quia aliás esset grauitet fraudatus, argum. text. in l. qui hominem §. si Titium ff. de solut. & in l. cum quis §. si debitorem eod. tit. text. in l. si mandasset ff. manda. text. in l. si fideiussor. l. 1. §. 1. eodem titul. text. in l. sed & si socius §. 1. eod. tit. text. in l. 1. §. sed ego. ff. quod in ssu. & in expresso ita tenet Battol. Bald. & commun. Doct. in l. pacta nouissima. C. de pactis Pau. & Doct. in l. si mihi & tibi. §. in legatis ff. de leg. 1. tradit latè & notabiliter Battol. in l. non soluta §. morte. ff. ope. no. nun. quarta & quinta column. & ibi commun. moderni. tenendo tamen prædictam gloss. & commun. opin. in d. cap. licet mulieres, eam notabiliter limita & intellige sequentibus modis. Primò quando primum iuramentum esset præstitum à muliere favore pattis vel alterius cuius intersit dotem non alienari: secùs vero si simpliciter suo proprio favore & causa iurauit: quia tunc non valet nec obligat talis actus iuratus irreuocabiliter, sed potest reuocari per sequentem actum contrarium iuratum: quia non est ius quæsumum tertio, & censetur nudum præceptum vel

promissio de non alienando, quod non valet nec tenet, quando non sit respectu certæ personæ, argumento text. cum materia in l. filius fa. §. dini. ff. de leg. 1. & in expresso ita tenet Bald. in l. duobus paragrapho si. ff. de iure iur. & ibi alij Doct. præcipue Ias. idem Bal. in ca. veniens de iure iur. in fin. Alexand. in consil. 16. 3. col. 3. vol. con. Pala. Ruui. in sua repe. fol. 33. 2. colum. in me- dio. Georg. Nathan. in repet. cap. quamvis pactum de pactis in 6. 3. col. numer. 19. vbi reputat singulare.

Secundò limita & intellige, quando ille cum quo secundus actus vel contractus fiebat erat certus de primo iuramento contrario, secus verò si ignorabat, quod semper præsumitur, ut in l. verius de probat. & in l. fin. ff. pro suo. quia tunc secundus actus vel contractus valet & tenet: ita sing. tenet declarat Bald. in consil. 133. prima part. cons. Ioann. de Imol. in l. cùm vir. ff. de usucapio. ottava column, numero quinto, Idem Imol. in dict. cap. cùm contingat. 84. numero 85. Faber. in §. 1. Inst. quibus al. licet vel non 2. col. Alex. in consil. 16. 3. col. 3. volu. consi. Ias. in l. duobus §. fin. ff. de iure iur. 2. colum. Georg. Nathan. in repet. c. quamvis pactum de pactis. in 6. 3. col. n. 19. quod reproto singulare & quotidianum in practica.

59 Item quæro, an mulier sol. matr. possit vendere vel alienare res vel fundos dotaes, vel approbare & ratificare venditiones & alienationes factas à marito in vita constante matri. antequam verè & realiter apprehendat possessionem earum? & breuiter & resolutiue dico quodd sic: Primo, quia sine matrim. dos esse non potest, ut in l. 3. ff. de iure doti. & in l. fi. §. 1. Cod. de don. ante nupt. ergo soluto non censeatur dos, nec habere eius priuilegia. Secundò & in specie facit text. in l. cùm pater §. qui dotale. ff. de leg. 2. vbi maritus vendidit in vita fundum dotalem, & postea in testamento legauit vxori premium quod emptor debebat, & insuper aliud legatum quod agnouit mulier: & dicit tex. quod ex hoc videtur approbare & ratificare venditionem & alienationem factam à marito: & ad hoc notat & commendat ibi Bald. Imola, Pau. Cuman. & comm. Doct.

Tertio facit text. in l. 1. & per tot. Codic. si maior factus alienatio. sine decreto fac. rat. habue. vbi habetur quod minor, qui fundum vel terram immobilem in minori ætate vendiderit sine decreto vel iuris solennitate, potest post maiorem ætatem approbare & ratificare etiam possessione existente penes alium. Quarto facit text. in l. 1. in fin. cum Authentic. ibi posita. Cod. de bon. mater. vbi habetur quod si pater in vita alienat rem aduentitiam filij, potest filius post mortem patris, quando est effactus sui iuris eam vindicare, nisi tacite vel expressè approbet venditionem. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod non possit mulier solut. matrimon. vendere vel alienare prædictas res, & fundos dotaes, nec venditiones & alienationes antea factas approbare & ratificare, antequam verè & realiter apprehendat possessionem earum. Primo quia solut. matr. antequam sibi fiat solutio, res & fundi dicuntur dotaes, & gaudent eodem priuilegio: & militat ratio prohibitionis & sexus fragilitas:

text. in l. 3. vers. 1. ff. de fundo dota. cuius verba sunt, tories autem non potest alienari fundus quoties mulieri actio competit, aut omnino competitura est, & ibi gloss. ord. & commun. Doct. Secundo facit text. in l. etiam eo. titul. cuius verba sunt, etiam dirempto matrimonio dotale prædium esse intelligitur, & ad hoc expressè notat ibi Odofred. & commun. alij Doctor. Tertio facit text. in rub. & nigro. ff. solut. matr. vbi etiam solu. matr. proptè dicitur dos, & in petitione & exactione competunt eius priuilegia. Quarto facit text. in c. 2. de resti. spol. vbi spoliatus qui renuntiat iuri suo antequam sit plenè restitutus, non sibi præjudicat. & in expresso istam sentent. & con. tenet Paul. de Castr. Cum. Socin. Aret. Alexand. Ias. Vincent. Ripa & commun. Doctor. in rub. ff. solut. matrimon. Bald. & Salicet. notabiliter in l. 1. C. sine censu. vel reli. idem Bald. in dotalem, ff. de milit. testa. vbi dicit, quod solut. matr. reliquæ priuilegijs inalienationis remanent in ipsis rebus, & antequam realiter fiat solutio, licet in mulierem ipso iure sit translatum dominium, ut in l. in rebus C. de iure dot. idem Bald. Cynus & alij Doct. in l. rem quam. Cod. de iure dot. Nec obstat primum fundamentum contrarium: quia procedit quando nullum matrimonium penitus interuenit: secus verò si aliquando interuenit, licet ex post facto cesser: quia tunc dos bene retinet sua priuilegia: ita tenet & declarat Paul. & Doct. in d. rub. ff. solut. matrimon. Confirmatur, quia licet usus fructus requirat patriam potestateim quo ad sui acquisitionem, non tamen quoad sui duracionem secundum Bald. & Doctor. in l. 3. Cod. de usufruct. Secundò non obstat text. in dict. l. cùm pater §. qui dotale. ff. de legat. 2. quia omissis aliis solutionibus quæ possent assignati, dico quod de illo iure antiquo fundus dotalis poterat vendi per maritum consentiente uxore, & ibi maritus vendidit in vita & vxor post mortem approbavit, & valet approbatio & consensus sicut valeret in vita constante matrimonio: hodie verò de iure novo C. non potest vendi nec alienari, etiam consentiente uxore, propter eius fragilitatem, ut in l. unica §. & cùm lex Codice. de rei vxor. act. & not. §. 1. Inst. quibus alien. licet vel non. Tertio non obstat text. in dict. leg. 1. & per tot. Cod. si maior factus: quia ibi ratio prohibitionis & priuilegijs tantum est minor ætas, quæ cessat postquam est effectus maior: in nostro verò casu durat fauor dotis & fragilitas sexus. Quartò non obstat text. in dict. l. 1. in fin. cum Authentic. ibi posita. Codic. de bon. mater. quia ibi ratio prohibitionis est, quia erat res aliena, vnde merito alienatio potest confirmari per filium finita patria potestate: quia est verè dominus. Ex quo primo infertur, quod postquam mulier solu. matrimon. habuit & recuperavit prædictas res dotaes, potest eas liberè alienare, cùm cesseret ratio prohibitiua & fundamenta superiora. Confirmatur, quia hæreditas post apprehensionem amplius non est hæreditas, sed bona propria hæredis, ut in l. sed si plures §. filio impuberi. ff. de vulg. & pupill. cùm similibus. Secundo infertur, quod prædicta sentent. & con. procedit quando matrimonium soluitur morte viri: secùs verò si morte vxoris: quia tunc indistinctè possunt hæredes vendere

& alienare res dotaes ante apprehensionem & recuperationem, vel post, & approbare & ratificare alienationem antea factam: ita Socini in dict. rubric. ff. solus matrimon. & ibi alij moderni. Tertio infero, quod si mulier iurat, valebit & tenebit contractus, venditio, & alienatio rerum dotalium solut. matrimonio. sicut antea valeret, per text. in c. cum contingat. de iure iur. & in c. licet mulieres. eod. titul. lib. 6. Aduertendum tamen est, quod praedicta procedunt & habent locum quoad alienationem: secus verò quoad successionem in dote, vel quo ad alia: quia habent etiam locum in dote soluto iam matti. & possessione recuperata & apprehensa. Ex quo infertur, quod si cauetur lege vel statuto, quod mulier teneatur relinquere dotem suam filiis utriusque matrimonij vel aliis personis æquis portionibus, procedit & habet locum, etiam si talis mulier decebat & moriatur vidua, & soluto iam matrimonio, & recuperata apprehensa possessione: ita sing. determinat Bald. in l. 1. in fin. C. unde vir & vxor. Ioann. Campe. in tract. dotis 1. par. 3. quest.

60 Item quæro, an fideiussor qui intercessit pro re dotali vendita teneatur & efficaciter obligetur re euicta per mulierem, vel eius hæredes? in quo articulo vera resolutio est, quod si mulier vendidit vel alienauit, non tenetur nec obligatur fideiussor: quia principalis contractus est nullus, & ex eo non oritur aliqua actio vel obligatio. Primo quia cum lex resistat alienationi & impedit translationem dominij, tacitè videtur prohibere & impedi re obligationem ciuilem & naturalem: quia prohibitio actu consequitio, in consequentiam videtur prohibitus omnis actus per quem peruenitur ad illum, argumento text. in l. oratio. ff. de sponsal. text. in l. si ad resoluendam. Codice de pred. minor. si impeditur vtraque obligatio tam ciuilis quam naturalis: ergo nullo modo tenetur fideiussor, vt tenet Battillus in l. cum lex num. 4. de fideiussoribus in l. Gallus in prin. num. 16. & 17. & sequen. Baeça, de non meliorandis c. 35. num. 5. vbi hic limitat, nisi fideiussor suscipiat in se periculum, & affirmet nihil contra legem fieri, quam etiam ampliationem proponit Menchaca controndersiarum usufrequentium c. 10. num. 7. Secundò, quia alias si actus vel contractus mulieris valeret, & fideiussor remaneret obligatus, posset postquam solueret agere contra ipsam mulierem, & per indirectum auferret ei priuilegium quod habebat in rebus dotalibus: si verò maritus vel extraneus venderet rem dotalem & fideiussorem præstiterit, vterque tenetur, tamen principalis quam fideiussor: quia in re aliena bene valet venditio, & contrahentes personaliter obligantur ad interesse, vt in l. rem alien. ff. de contra. empt. Tertio, quia tantum fauore mulieris est inductum priuilegium in alienationis: non verò fauore alterius: & ista eadem distinctio & resolutio fit & habet locum in re immobili minoris, quæ non potest alienari sine decreto: quia si minor vendit cum fideiussore, nullus tenetur: si verò extraneus, vterque tenetur ad interesse, pro qua sent. & resol. facit text. in l. & suis. Cod. de pred. mino. vbi